104. MANSI X, col. 635 : « De Judaeis autem hoc praecepit sancta synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferre; cui enim vult Deus miseretur et quem vult indurat. Non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes, ut integra sit forma iustitiae: sicut enim homo proprii arbitrii voluntate serpenti obediens perit, sic, vocante gratia Dei, propriae mentis conversione homo quisque credendo salvatur. Ergo non vi sed libera arbitrii facultate ut convertantur suadendi sunt, non potius impellendi. Qui autem jam pridem ad christianitatem venire coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi principis Sisebuti, quia jam constat eos esse sacramentis divinis associatos, et baptismi gratiam recepisse, et chrismate unctos esse, et corporis Domini et sanguinis exstitisse participes, oportet ut fidem etiam, quam vi vel necessitate susceperunt, tenere cogantur, ne nomen divinum blasphemetur et fides quam susceperunt vilis ac contemptibilis habeatur. » Le canon 59, pour les mêmes raisons, prescrit que les Juifs baptisés de force et qui seraient revenus au judaïsme soient ramenés dans l'Église.

105. Canon 8, traduit plus bas, p. 45.

106. Voir plus bas, p. 44.

107. *Relatio motionis*, PG 90, col. 116-117 = éd. P. Allen et B. Neil, Corpus Christianorum, Series graeca 39, p. 25 l. 164-166.

crise ouverte par les décisions de cet empereur, reprend la critique générale formulée par Maxime et prévoit qu'on ne devra pas fabriquer de profession de foi dans le but d'aboutir à un compromis avec les Juifs, les païens et les hérétiques ¹⁰⁸.

Quant au contexte eschatologique, il domine la lettre de 632, où Maxime souhaite être en bonne forme physique et intellectuelle pour affronter, lors d'un éventuel retour en Palestine ¹⁰⁹, les combats qui marqueront la fin du monde et cette « apostasie générale » dont il voyait le prélude dans l'entrée des Juifs à l'intérieur du christianisme. L'idée est dans l'air : Théophylacte nous apprend qu'on spéculait, au moment où Héraclius l'emporte sur les Perses, vers 626, sur l'imminence du « jour sans soir » ¹¹⁰; mais le baptême des Juifs lui donne soudain une autre résonance, et la perception encore floue de la prédication de Mohammed et des premières victoires de l'Islam renforce la conviction que le compte à rebours a commencé. Ici encore, la *Doctrina Jacobi* et Maxime se recourent en tentant d'interpréter en bonne eschatologie chrétienne l'annonce encore imprécise des nouveaux échecs de la Rômania : la mort à Dâthina (al-Dâbiya), en 633, face aux Arabes, du patrice Sergios, bientôt suivie par la défaite des Byzantins sur le Yarmouk en 636, par le traité de reddition de Jérusalem en 638, par la prise de Césarée vers 640, et par l'occupation d'Alexandrie, évacuée en 642. C'est au cours de cette grande flambée que le projet de la *Doctrina* s'élabore, et que Maxime le Confesseur écrit à Pierre l'Illustrios la lettre suivante ¹¹¹, qui complète et amplifie ses appréhensions de 632 :